(ORREIO(

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 034028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 363 REUNIÃO ORDINÁRIA/2013

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e treze, às
quinze horas e trinta e cinco minutos, no décimo nono andar do Edificio Sede
da ECT - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no' Setor
Bancário Norte, Conjunto Três, Quadra 1, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a
Diretoria Executiva da ECT, sob a Presidência de Wagner Pinheiro de Oliveira,
para a realização da Trigésima Sexta Reunião Ordinária deste exerCÍcio,
presentes os Vice-Presidentes Nelson Luiz Oliveira de Freitas, Luis Mario
Lepka, Morgana Cristina Santos, Antonio Luiz Fuschino, Larry Manoel
Medeiros de Almeida, Cleucio Santos Nunes, Maria da Glória Guimarães dos
Santos e José Furian Filho. O PRESIDENTE declara aberta a Sessão e submete
à Diretoria Executiva as Atas da 353 Reunião Ordinária e da 73 Reunião
Extraordinária do exerCÍciode 2013, as quais são APROVADAS, passando-se,
a seguir, ao exame dos demais itens constantes da pauta de .assuntos.
1. MATÉRIAS - 1.1. VICE-PRESIDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS -
1.1.1. Exclusão dos itens que tratam de âmbito de atuação das funções técnicas
de Analista do MANPES 34/1, Anexo 4 - RelatórioNIGEP n° 008/2013.
A Diretoria Executiva APROVA a exclusão dos subitens do Anexo 4,
MANPES 34/1, que tratam do âmbito de atuação das funções técnicas de
Analista, conforme Anexo 1, constante do mencionado relatório. 1.1.2. Acordo
Coletivo de Trabalho 2013/2014 - RelatórioNIGEP nO013/2013. A Diretoria
Executiva APROVA a proposta do Acordo Coletivo de Trabalho 2013/2014,
com vigência de 01/08/2013 a 31/07/2014, conforme os termos da minuta do
Anexo 1, constante do mencionado relatório. 1.2. VICE-PRESIDENTE DE
LOGÍSTICA E ENCOMENDAS - 1.2.1. Reajuste de Preços e Nova Política
de Preços - Serviços Express Mail Service (EMS) Documento e Express Mail
Service (EMS) Mercadoria - RelatórioNILOG nO O I0/2013. A' Diretoria
Executiva APROVA: 1. o reajuste de Preços para os Serviços Documento e
Express Mercadoria, conforme alínea "a" do item IH, do mencionado relatório;

t ~ (J ~ + W- ~ C> 6 t,')
ATA DA 36" REUNIÃO ORDINARlA DA DIRETORIA EXECUTIVA

,....-------------------------------_._-

iCORREIO<i

2. a atualização das Tabelas dos Grupos VI, VII e VIII, conforme alínea "b" do
item m, do mencionado relatório; 3. a atualização da Política de Preços EMS
por volume de postagem de encomendas a ser aplicada nas tabelas 45110 e
45012, conforme alínea "c" do item III, do mencionado relatório; e 4. a
ampliação da Tabela de Preços do Serviço EMS Documento para até 30 quilos,
conforme alínea "d" do item m, do mencionado relatório. 1.2.2. Serviço de
Transferência de Carga - Correios Cargo - RelatórioNILOG nO 012/2013.
A Diretoria Executiva APROVA o serviço de transferência de carga, "Correios
Cargo" e sua metodologia de precificação. Quanto à operaciona1ização do
serviço, a Diretoria Executiva SOLICITA que seja acionada a liberação dos
postos de trabalho à medida das necessidades das Diretorias Regionais.
2. COMUNICAÇÕES - 2.1. PRESIDENTE - 2.1.1. Atas do Comitê de
Avaliação de Constituição de Subsidiárias e de Aquisições de Participações
Societárias - COAAP - Apresenta a ComunicaçãolPRESI nO058/2013, com
cópias das atas do Comitê de Avaliação de Constituição de Subsidiárias e de
Aquisições de Participações Societárias - Coaap, referente às 173 e 183 reuniões
ordinárias, realizadas em 14 e 19/08/2013. A Diretoria Executiva classifica
esta comunicação como informação de ACESSO RESTRITO.
2.2. VICE-PRESIDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS - 2.2.1. Ata da
Primeira Reunião Ordinária do Comitê de Gestão de Pessoas - Apresenta a
Comunicação/VIGEP nO 016/2013, com cópia da ata referente à primeira
reunião ordinária do Comitê de Gestão de Pessoas - COGEP, ocorrida nos dias
23 e 29/08/2013. 2.3. VICE-PRESIDENTE JURÍDICO - 2.3.1. Banco Postal
- Segurança nas Agências - Apresenta a ComunicaçãoNIJUR nO004/2013,
informando a Diretoria Executiva do atual trâmite da ação civil pública movida
pelo Ministério Público Federal/SE em 2011 que visa a adoção de medidas de
segurança específicas para proteção de estabelecimentos, por considerarem
como sedes de instituições financeiras as Agências de Correios que atuem como
"Banco Postal". 3. ASSUNTOS GERAIS - 3.1. VICE-PRESIDENTE
ECONÔMICO-FINANCEIRO - 3.1.1. Viagem de serviço ao exterior -
Informa que estará ausente no período de 23 a 26/09/2013, para participar de
reunião com os Diretores do CTT e autoridades do Governo Português,
na cidade de Lisboa, Portugal. 3.2. VICE-PRESIDENTE JURÍDICO -
3.2.1. Viagem de serviço ao exterior - Informa que estará ausente no período de
23 a 26/09/2013, para participar de reunião com os Diretores do CTT e
autoridades do Governo Português, na cidade de Lisboa, Portugal.
4. EXPOSIÇÃO - 4.1. VICE-PRESIDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS-
4.1.1. Alteração do Estatuto do Postalis - convida o Presidente do conselh~

h ~~o-r--o &Z ()v b ~
/) . ... '

ATA DA 36aQrmAO ORDINARIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 2

ICORREIO( I

Deliberativo do Postalis Emani de Souza Coelho e o Assessor Especial da
Presidência Mario Sergio Castanheira, para expor sobre o assunto. A Diretoria
Executiva DECIDE que a proposta seja apresentada neste Colegiado para
apreciação, acompanhada dos pareceres jurídicos do Postalis e da ECT, bem
como do parecer atuarial. E, como nada mais houvesse a tratar, foi encerrada a
Reunião, às dezessete horas e vinte e cinco minutos, da qual eu, . ~
Geverson Nery de Albuquerque, secretário substituto das reuniões da Diretoria
Executiva, lavrei esta Ata que, depois de lida e aprovada, será por todos os
presentes assinada. Após o encerramento da reunião, os representantes dos
sindicatos de São Paulo, Rio de Janeiro, Bauru e Rondônia assinaram o Acordo
Coletivo de Trabalho 2013/2014.

1\ ~OL'.
war.~.iro l.~ra

Presiderie /1.
/ -~

JI-'~(WL,,: 0:-. . ~ j~~i • (~L-p\
N.elsonL~IZ Oliveira d~ ~relt~s . !~UlsMarIO~~pká .') .
VIce-PresIdentedeAdmmIstraçao VIce-PresIdenteEconõmlCo~FmanceIro

(kL .~,
Antonio Lu'

Vice-Presidentede T

arry a-;oe. Médelros deÀlmeida
ice-Pre idente de Gestão de Pessoas

Maria a :1ór~rã~ dosSantos
Vice-Presid~ de Clientes e Operações

ATA DA 36" REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 3

	00000001
	00000002
	00000003